
SETTORE

A2 - AMBIENTE
---

A2 - AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 22 del 29/01/2018

Registro del Settore

N.  1 del  25/01/2018

Oggetto: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'esecuzione 
degli  interventi  di  lotta  alla  zanzara  tigre,  disinfestazione  e 
derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2018-2020. 
Procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  mediante 
RDO  (Richiesta  di  Offerta)  sul  Mercato  Elettronico  della 
piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  (prima 
denominata Intercent-ER) - CIG: 7361430C33.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Ing. NORBERTO CARBONI

Premesso:
– che per mantenere adeguati livelli  di salubrità e igiene del territorio comunale è necessario 

eseguire idonei interventi  di  disinfestazione e interventi di  derattizzazione in aree ed edifici 
pubblici,  al  fine  di  contenere  la  proliferazione di  insetti  infestanti  (blatte,  vespe,  calabroni, 
formiche, mosche, zecche, ecc.), topi comuni e ratti;

– che il “Piano Regionale dell’Emilia-Romagna per la lotta alla zanzara tigre e la prevenzione 
della Chikungunya e della Dengue – anno 2008”, approvato con DGR n. 280 del 03.03.2008, 
avente validità, sotto forma di Linee Guida, anche per l’anno 2018, prevede l’effettuazione, da 
parte  dei  Comuni,  di  campagne annuali  di  disinfestazione tramite  trattamento  con  prodotti 
larvicidi delle caditoie poste in aree ed edifici pubblici, secondo le modalità tecnico-operative 
contenute nelle suddette linee guida; 

– che in data 31.12.2017 è scaduto il  contratto di  appalto per l’esecuzione degli  interventi  di 
derattizzazione,  disinfestazione  insetti  infestanti  e  disinfestazione  zanzara  tigre  di  aree  ed 
edifici pubblici del Comune di Carpi relativo al triennio 2015-2017; 

Vista la determinazione n. 959 del 29.11.2017, con la quale è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico  di  indagine di  mercato  e  il  relativo  fac-simile  di  istanza  di  partecipazione,  finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni d'interesse per  individuare n. 5 operatori economici, da invitare 
alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’esecuzione degli interventi di lotta alla 
zanzara tigre, disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2018-2020, ai 
sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da esperire  sulla piattaforma SATER 
della  Regione  Emilia-Romagna  (prima  denominata  Intercent-ER)  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo;  

Visto l'Avviso pubblico di  indagine di  mercato, agli  atti  Prot.  Gen.le n.  64261 del 01.12.2017, 
pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Carpi, per un periodo di 15 giorni,  
finalizzato all'acquisizione di manifestazioni d'interesse tra operatori economici iscritti e abilitati sul 
Mercato Elettronico della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER (prima denominata 
Intercent-ER) alla categoria merceologica “Servizi di disinfestazione – CPV 90923000-3” alla data 
e all’ora del sorteggio fissata nell'avviso (22/12/2017 ore 9:00);

Visto il  verbale  agli  atti  Prot.  Gen.  n.  69317  del  29.12.2017,  relativo  al  sorteggio  tra  i  nove 
operatori economici partecipanti all'indagine di mercato in possesso dei requisiti previsti, effettuato 
in data 22.12.2017 per selezionare cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
in oggetto;

Visto l'art.  36,  comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016 che consente  alla  stazione appaltante 
l'affidamento  di  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  Euro  40.000,00 e  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza  comunitaria  di  cui  all'art.  35,  comma  1  lettera  c)  del  medesimo  D.Lgs.,  mediante 
procedura negoziata previa consultazione,  ove esistenti,  di  almeno cinque operatori  economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di  
un criterio di rotazione degli inviti; 

Considerato che la spesa necessaria per eseguire le attività inerenti la lotta alla zanzara tigre, la 
disinfestazione e la derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2018-2020, è stata stimata 
in  Euro 192.750,00, IVA esclusa, corrispondente a complessivi Euro 235.155,00, IVA inclusa;

Richiamato l'obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. 
n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, 
di  fare ricorso,  per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla  soglia  comunitaria,  al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  ovvero  ad altri  mercati  elettronici 



come  definiti  dall'art.  3  lettera  bbbb)  del  D.Lgs.  50/2016,  e  dettagliati  rispettivamente  come 
“strumenti  di  acquisto”  alla  lettera  cccc)  e  “strumenti  di  negoziazione”  alla  lettera  dddd)  del 
medesimo D.Lgs.;

Considerato che nel Mercato Elettronico della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER 
(prima denominata Intercent-ER), è presente la categoria merceologica “Servizi di disinfestazione 
– CPV 90923000-3” relative alle attività di cui all'oggetto;

Considerato che il  Comune di  Carpi  risulta  qualificato come Stazione Appaltante,  secondo le 
attuali disposizioni  del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 38 e 216, comma 10,  in quanto iscritta  
all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC;

Ritenuto che  l'affidamento  delle  attività  di  cui  all'oggetto  possa  avvenire  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO sul Mercato 
elettronico  della  piattaforma  SATER,  da  aggiudicarsi,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  95, 
comma 3, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico che presenterà l'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che saranno invitati a presentare offerta un numero di operatori economici pari a cinque, 
sorteggiati  a seguito della partecipazione all'indagine di  mercato di  cui  all'avviso pubblico  Prot. 
Gen.le 64261/2017, come specificato nel  verbale agli atti del Prot. Gen. n. 69317/2017, iscritti e 
abilitati  sul  Mercato Elettronico della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER (prima 
denominata Intercent-ER) alla categoria merceologica “Servizi di disinfestazione – CPV 90923000-
3”;

Ritenuto opportuno e necessario che gli  operatori economici,  per partecipare alla procedura 
negoziata  in  oggetto,  possiedano  adeguata  esperienza  in  attività  analoghe  a  quelle  oggetto 
d'appalto, in considerazione sia dell'articolazione delle attività da svolgere sia del livello qualitativo 
richiesto, da rendere con efficienza ed efficacia per tutta la durata del rapporto contrattuale;

Ritenuto pertanto appropriato, in riferimento all'art. 83, comma 5, del D.Lgs 50/2016, chiedere agli 
operatori economici, come requisito di partecipazione alla procedura negoziata in oggetto, di aver 
realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la pubblicazione dell'avviso di cui sopra 
(2014, 2015 e 2016), un fatturato minimo annuo non inferiore a Euro 100.000,00 (Euro 300.000,00 
nel triennio), di cui almeno Euro 50.000,00 (Euro 150.000,00 nel triennio), in attività analoghe a 
quelle oggetto d'appalto; 

Ritenuto che le attività oggetto d'appalto non siano suddivisibili in lotti funzionali e/o prestazionali, 
in quanto per la gestione delle suddette attività trovano applicazione per la prima volta le misure di 
mitigazione  del  rischio  (MMR)  previste  dalle  vigenti  disposizioni  normative  (Regolamento  UE 
528/2012) e di buona pratica in materia (rif. Rapporto ISTISAN 15/40), di complessa attuazione 
per  l'Amministrazione  comunale  ed  anche  per  operatori  economici  particolarmente  esperti  e 
specializzati nel settore; la loro suddivisione in lotti, in tali circostanze, oltre che determinare un 
incremento  dei  costi,  può  rischiare  di  pregiudicare  la  corretta  esecuzione  dell'appalto  per 
l'esigenza di coordinare più operatori economici;   

Visti i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
– Capitolato Speciale – Parte A Disposizioni Amministrative (Allegato A); 
– Capitolato Speciale – Parte B Disposizioni Tecniche (Allegato B);
– Schema lettera d’invito/disciplinare di gara (Allegato C);
– Fac–simile  “Dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  degli  artt.  46,  47  e  48  del  DPR  445/2000 

predisposta sulla base del documento di gara unico europeo di cui all'art. 85 del D.Lgs. n. 
50/2016” (Allegato 1 - 1.A alla lettera d’invito/disciplinare di gara);

– Richiesta di Offerta – RDO (Allegato 2 alla lettera d’invito/disciplinare di gara);



Dato atto che, non è prevista, da parte dell’Amministrazione, la redazione del DUVRI (Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, poiché gli 
interventi programmati all'interno di ogni unità lavorativa saranno di norma eseguiti in assenza di 
personale della committenza e/o di altri appaltatori. Nei casi di interventi per urgenza a chiamata, 
non  si  prefigura  comunque  il  superamento  dei  5  uomini/giorno  (art.  26  c.  3  bis  del  D.  Lgs. 
81/2008);  conseguentemente  non  si  rilevano  costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi 
interferenziali;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  163 
“Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria”,  art.  183  “Impegno  della  spesa”  e  art.  192 
“Determinazione a contrarre”;

– D.Lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

– D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
– art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
– art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
– art.  31  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle 

concessioni”; 
– art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
– art. 36 “Contratti sotto soglia”;
– art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;
– art. 38 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;
– art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;
– art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”;

– D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”;

– DPR n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

– Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  165  del 
14.12.2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il  CIG  relativo  all'affidamento  in  oggetto,  identificato  con  il n.  7361430C33, rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture;



Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  31.01.12017  “Approvazione  della  nota  di 

aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2017”;
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”  e successive modifiche e/o 
integrazioni;

– Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anni 2017-2019” e successive modifiche e/o integrazioni;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 
2018  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29.11.2017,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017; 

tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  procedere   all'affidamento  dell’esecuzione  degli  interventi  di  lotta  alla  zanzara  tigre, 
disinfestazione  e  derattizzazione  del  Comune  di  Carpi  per  il  triennio  2018-2020,  previo 
esperimento di procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lettera  b,  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante RDO (Richiesta  di  Offerta)  sul  mercato 
elettronico  della  piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  (prima  denominata 
Intercent-ER),  per  un  importo  a  base  d'appalto  di  Euro  192.750,00,  IVA  esclusa, 
corrispondente a complessivi Euro 235.155,00, IVA inclusa; 

2. di approvare   i documenti sotto elencati, inerenti l'affidamento delle attività in oggetto, allegati 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:
- Capitolato Speciale – Parte A Disposizioni Amministrative (Allegato A); 
- Capitolato Speciale – Parte B Disposizioni Tecniche (Allegato B);
- Schema lettera d’invito/disciplinare di gara (Allegato C);
- Fac–simile “Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli  artt.  46,  47 e 48 del DPR 445/2000 

predisposta sulla base del documento di gara unico europeo di cui all'art. 85 del D.Lgs. n. 
50/2016” (Allegato 1 - 1.A alla lettera d’invito/disciplinare di gara);

- Richiesta di Offerta – RDO (Allegato 2 alla lettera d’invito/disciplinare di gara);

3. di stabilire  :
– che la RDO (Richiesta di Offerta) sarà rivolta agli operatori economici  iscritti e abilitati sul 

Mercato  Elettronico  della  piattaforma  della  Regione  Emilia-Romagna  SATER  (prima 
denominata Intercent-ER) alla  categoria  merceologica “Servizi  di  disinfestazione – CPV 
90923000-3” che hanno presentato istanza di partecipazione all'indagine di mercato di cui 
all'avviso pubblico Prot. Gen.le 64261/2017, e individuati nel numero di cinque a seguito del 
sorteggio previsto nel medesimo avviso; 

– che l'affidamento delle attività in oggetto avverrà a favore dell’operatore economico che 
presenterà l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

– che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
conveniente per l'Amministrazione;

– che non si darà luogo all'aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea 



in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

4. di prenotare  ,  nelle more dell'approvazione del bilancio di  previsione 2018-2020, i  seguenti 
importi  alla  voce  di  bilancio  3020.00.02  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per 
derattizzazione e disinfest. AMBIENTE: INTERVENTI SUL TERRITORIO”, come segue:
– anno 2018: Euro 78.385,00;
– anno 2019: Euro 78.385,00;

5. di riservarsi   per l'anno 2020 di prenotare la spesa di Euro 78.385,00 ad approvazione del 
bilancio di previsione di competenza;

6. di dare atto  :
– che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per 

quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo 
necessaria per  garantire il  mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo dei  servizi 
esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti;

– che il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il n. 7361430C33;
– che il Contratto d'appalto con l'operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante 

scrittura  privata,  secondo le  modalità  previste  dalla  piattaforma del  Mercato  Elettronico 
della Regione Emilia-Romagna SATER e sarà regolato dal Capitolato Speciale – Parte A e 
Parte B allegati al presente atto sotto la lettera “A” e “B” quali parti integranti e sostanziali;

– che nella gestione del contratto di cui sopra si ottempera a quanto previsto dalla normativa 
vigente e, in particolare dagli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 33/2013 
e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di gara 
e Contratti;

– che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Norberto  Carboni,  Dirigente 
Responsabile del Settore A2-Ambiente;

– che  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  è  il  Sig.  Alberto  Bracali,  Posizione 
Organizzativa del Settore A2-Ambiente.



SETTORE: A2 - AMBIENTE -  A2 - AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'esecuzione degli interventi di lotta alla zanzara tigre, 
disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2018-2020. Procedura negoziata, previa indagine di 
mercato, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-
Romagna (prima denominata Intercent-ER) - CIG: 7361430C33.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 78385 03020.00.02

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 356

Descrizione Determina a contrarre per affidamento del servizio di 
disinfestazione e derattizzazione per la lotta alla zanzara tigre. 

Quota anno 2018

Codice Creditore

CIG 7361430C33 CUP

Centro di costo Ambiente: interventi sul territorio Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 78385 03020.00.02

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 91

Descrizione Determina a contrarre per affidamento del servizio di 
disinfestazione e derattizzazione per la lotta alla zanzara tigre. 

Quota anno 2019

Codice Creditore

CIG 7361430C33 CUP

Centro di costo Ambiente: interventi sul territorio Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa prevista per l'anno 2020 verrà prevista nei bilanci di previsione di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  22  DEL 29/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 29/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per l'affidamento dell'esecuzione degli interventi di lotta alla zanzara tigre, 
disinfestazione e derattizzazione del Comune di Carpi per il triennio 2018-2020. Procedura 
negoziata, previa indagine di mercato, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato 
Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna (prima denominata Intercent-
ER) - CIG: 7361430C33. ”,  n° 1 del registro di Settore in data  25/01/2018

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 29/01/2018 al giorno 13/02/2018.


